合并毛利率 24% 27% 26% 27% 27%

2020-09-01   89

在 2020 年、2021 年和 2022 年，我们预计传音的收入将同比增长 19%、16%

和 16%。这个与传音股权激励中的业绩考核目标接近。传音收入增长主要得

益于：1）传音在非洲地区及其他新兴国家地区的扩张，2）非洲地区功能机

向智能手机切换的需求。对于传音来说，智能手机的平均单价大约是功能手

机平均单价的 7-8 倍，因此我们预计传音手机平均单价会在 2021 年和 2022

年同比增长 9%和 14%。另外，尽管数码产品和家电产品收入占比还不高，

但是这个业务板块未来两年的收入增速要显著高于公司的平均水平。

图表 145: 传音手机出货量增速与手机平均单价

增速比较

 图表 146: 传音收入按照智能手机、功能手机、周

边产品拆分

E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

 E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

2018 2019 2020E 2021E 2022E

出货量增速 货单价增速

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

2018 2019 2020E 2021E 2022E

人民币百万 智能机 功能机 其他

2020-09-01   90

2019 年，传音在非洲地区的手机的毛利率非常高达到了 31%，对比苹果 2019

年 iPhone 的毛利率大约在 35%左右。可以说，在手机品牌中，传音在非洲

的业务毛利率是行业中仅次于苹果的公司。由于传音在非洲以外的地区目

前处于拓展状态，因此毛利率水平是低于非洲地区的。我们预测未来 2021

年和 2022 年传音的整体毛利率大约在 27%，会比 2019 年的 27.4%略微下

降，但这是传音在拓展新兴市场导致的，我们认为非洲市场的毛利率会保持

稳定甚至随着智能手机切换反而有进一步提升空间。

相对来说，传音的三项费用率比其他手机品牌公司高，在过去四年在 17%-

20%区间浮动。这是由于非洲市场并不是统一市场，因而需要投入更多的费

用来保持品牌影响力和巩固渠道。这是传音保持非洲统治力的重要投入，也

是可以把其他品牌暂时拒之非洲门外的护城河。

我们预测即使在今年遭受疫情的情形下，传音的净利润也可以逆势成长 20%，

并在 2021 年和 2022 年增速增加为 26%和 16%。

图表 147: 传音毛利率按照地区拆分  图表 148: 传音三项费用率预测

资料来源：公司资料、浦银国际  E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

图表 149：传音净利润及净利率预测

E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

0%

10%

20%

30%

40%

2016 2017 2018 2019

非洲 其他地区 综合

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2018 2019 2020E 2021E 2022E

销售费用率 管理费用率 研发费用率

0%

2%

4%

6%

8%

10%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E

人民币百万
净利润 净利率（右轴）

2020-09-01   91

传音是一家的成长性很高的现金牛（Cash Caw）。也就是说，目前公司的业

务可以源源不断给公司带来现金的流入和利润，而且可以保持现金流入和

利润的增长。传音是非常难得的优质公司。

 传音的自由净现金流（free cash flow）在 2017-2019 年保持为正数，而

且每年健康增长。我们测算传音的净现金流在未来 5 年依然保持两位

数的正增长。

 2017-2019 年，传音资产负债表上的现金占流动资产的 40%-50%之间。

叠加传音几乎没有短期或者长期借款，让传音的 2019 年的投入资本回

报率（ROIC）高达 31%。

 作为一家成长性企业，传音保持 30%的分红比例，凸显传音对业务经营

的信心。

图表 150：传音自由现金流及预测

E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

图表 151: 传音 ROIC：2017-2024E  图表 152: 传音现金分红及分红比例

E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

 E=浦银国际预测

资料来源：公司资料、浦银国际

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E

人民币百万 自由现金流 增速（右轴）

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 2023E

人民币百万

股息 股息支付率（右轴）

2020-09-01   92

 风险提示

1. 疫情对非洲的地区的影响比预期的还要严重，因此严重影响今年非

洲市场手机的出货量以及明年手机需求的恢复；

2. 非洲以外地区拓展拉低公司毛利率导致利润增长显著小于收入增长；

3. 汇率波动影响收入增速和汇兑损益。

2020-09-01   93

估值

我们采用 DCF（Discounted Cash Flow，现金流量贴现法）估值方法，对传音

控股进行估值。我们假设传音控股 2025 年-2030 年的成长率从 11%逐渐下

降为 5%，永久增长率为 3%。另外，我们假设 WACC（Weighted Average Cost

of Capital，加权平均资金成本）是 9.4%。其他基本假设可以参考下方表格。

我们得到了 158 人民币的目标价，潜在上升空间 41%，首予“买入”评级。

图表 153：传音控股 WACC 假设

WACC 计算

Beta

0.88 债务成本

9.2%

无风险利率 3.0% 债务股本比 1%

股权风险溢价 6.1% 所得税率

16.0%

国家风险溢价 1.0%

股本成本

9.4% WACC

9.4%

资料来源：浦银国际预测

图表 154：传音控股自由现金流预测

资料来源：浦银国际预测

图表 155：传音控股 DCF 估值预测

WACC
自由现金流值

(人民币百万)

企业价值

(百万)

净现金

(百万)

权益价值

(百万)

股数

(百万)

每股价值

(人民币元)

9.39% 117,222 117,222 9,181 126,402 800 158